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For Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité (NIF) har året 2004
vært preget av store utfordringer både økonomisk, administrativt og
organisatorisk. På bakgrunn av den økonomiske utviklingen i 2003
underrettet Idrettspresidenten 17. februar 2004 styret i Norges
Idrettsforbund og Olympiske Komité om at han trakk seg fra sitt
verv. Generalsekretæren sa opp sin stilling samme dag. Styret, som
var valgt for perioden 2003-2007, stilte sine plasser til disposisjon og
vedtok å innkalle til ekstraordinært Idrettsting i april. Nytt styre ble
valgt på det ekstraordinære tinget 16-17 april 2004 med Karl-Arne
Johannessen som ny president.

Årsberetningen for 2004 vil i hovedsak fokusere på det arbeidet
Idrettsstyret har gjort fra april 2004 frem til 31.12.2004.

På sitt første møte i mai 2004 valgte det nye Idrettsstyret å foreta
klare prioriteringer for arbeidet i 2004. Det var enstemmighet om 
at økonomiske forhold måtte få høy prioritet, da organisasjonen 
ikke kan leve med de økonomiske forhold som hadde oppstått.
Idrettsstyret definerte følgende fokusområder:
• Prioritere arbeidet med å få oversikt over økonomien, sikre at 

tiltak kan realiseres så raskt som mulig, og lage en sikker plan for
når økonomien kan være normalisert.

• Vurdere Norges Idrettsforbund og Olympiske Komités forhold 
til onTarget. Idrettsforbundet ønsket å avvikle sitt eierforhold i 
selskapet og hadde også ambisjon om å fremforhandle en mer
dynamisk avtale med onTarget.

• Forberede saken om søknad om statsgaranti for OL i 2014.
• Starte arbeidet med organisasjonsutredning for å følge opp ved-

taket fra Idrettstinget i 2003 om å stimulere til sammenslåing av
særforbund og modernisering av NIF-linjen.

• Videreføre arbeidet i utvalg og komiteer som tidligere var etablert
i det omfang man fant ressurser til det.

Økonomiske forhold.
I etterkant av at den vanskelige økonomiske situasjonen ble avdek-
ket i begynnelsen av 2004 vedtok det da sittende styret, hvor Grete
Fossli var fungerende president, kostnadsbesparende tiltak for å
rette opp driften og egenkapitalen. Styret vedtok en årlig innsparing
på 15 millioner kroner ved å redusere antall årsverk med 29,9 pluss
å redusere andre kostnader, og styret vedtok en total organisasjons-
gjennomgang. Det ble også gjort vedtak om å nedsette et uavhengig
granskningsutvalg under ledelse av professor dr. juris. Geir Woxholt
for å vurdere forhold rundt den akutte økonomiske situasjonen som
hadde oppstått.

Det ekstraordinære Idrettstinget i april 2004 behandlet regnskap 
for 2003 og gjorde opp regnskapet med en negativ egenkapital på
45,2 mill kroner. I tillegg vedtok Idrettstinget at man skulle ha positiv
egenkapitel innen 2007 ved at Norges Idrettsforbund og Olympiske
Komité skulle gå med overskudd på om lag 15 mill kroner årlig i
perioden 2004-2006.

Det viste seg raskt at de økonomiske forhold ikke var fullstendig
beskrevet i april 2004. Allerede i juni 2004 hadde det nye Idretts-
styret identifisert 8 mill kroner i kostnader for 2004 og 7 mill i 
kostnader for 2005 som ikke var tatt høyde for i budsjettet og 
således utfordret målet om overskudd på 15 mill pr år. Idrettsstyret
vurderte det slik at det umiddelbart måtte iverksettes ytterligere
kostnadstilpasninger, men å ta inn ytterligere 8 mill for 2004 på 
6 måneder ville være uhensiktsmessig og lite realistisk.

Det nye Idrettsstyret vedtok på sitt andre møte instrukser for sitt
arbeid, for oppgaver i Idrettsstyrets arbeidsutvalg og for generalse-
kretær. Styret ansatte Inge Andersen som ny generalsekretær 
i august 2004, og han fikk som hovedoppgaver å restrukturere admi-
nistrasjonen på en måte som tydeliggjør ansvarsforhold, gjennomgå
funksjonsbeskrivelser og fokusere på strategisk ledelse og redusere
de engasjementene der Norges Idrettsforbund og Olympiske
Komité var direkte involvert i aktivitet.

Utover høsten 2004 kom det frem at flere tidligere avtaler overfor
marked/sponsorer og spesielt i forhold til særforbund inneholdt
både uklarheter og utilsiktede kostnader for Norges Idrettsforbund
og Olympiske Komité som ikke var identifisert tidligere. Det er
brukt betydelig tid på å avklare mange forhold i organisasjonens
interne og eksterne avtaler, og først ut på våren 2005 er man 
kommet i mål med dette. Det ble etter hvert klart at Norges
Idrettsforbund og Olympiske Komité over lang tid hadde utsatt å ta
standpunkt til flere uklare avtaleforhold slik at man i 2004 har måttet
avsette for tap på fordringer (i all hovedsak IT-fordringer) som var
balanseført pr. 31.12.03.

Idrettsstyret valgte tidlig å avvikle avtalen om salg av TV-plakater 
i NRK. Etter forhandlinger kom vi frem til en avtale der vi ved å
betale totalt 3,25 mill kroner i 2004 ble fristilt fra avtalen. Ifølge 
opprinnelig avtale skulle NIF betale 1,25 mill kroner i 2004, 2,5 mill
kroner i 2005, 3,0 mill kroner i 2006, totalt 6,75 mill. Over hele avta-
leperioden ble besparelsen da 3,5 mill kroner. Regnskapet for 2004
blir belastet med 2,0 mill kroner mer enn budsjettert; avtalesum
3,25 mill kroner minus budsjettert 2004 kostnad på 1,25 mill kroner.
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Sett i forhold til budsjettet som ble fremlagt på det ekstraordinære
tinget i 2004 om overskudd på 16,5 mill i 2004, har det nye Idretts-
styret bare klart å realisere 2,5 mill i overskudd etter at man har
kostnadsført uforutsette hendelser som ikke var hensyntatt i det
ovennevnte budsjettet på til sammen 21,4 mill. Kostnadsføringen 
av en del av disse hendelsene vil redusere kostnadene for 2005 og
2006, slik at noen av postene er resultatnøytrale i perioden ut 2006.

Idrettsstyret måtte på bakgrunn av ovenstående dessverre gå til
ytterligere nedbemanning for å ha realistisk mål om en normalisert
økonomi frem mot 2007. Etter en åpen kommunikasjon og vurde-
ring av alle mulig alternative grep, mente styrets flertall at det ikke
var noen realistiske tiltak utover ytterligere reduksjon av faste kost-
nader ved nedbemanning. Etter en ytterligere nedbemanning på 
28 årsverk vedtatt i desember 2004, mener Idrettsstyret at vi nå bør
ha realistisk mulighet til å redusere den negative egenkapitalen til et
minimum innen 2007, men det gjenstår fortsatt om lag 5 mill kroner
i prognosene før positiv egenkapital kan oppnås. Dette vil man
arbeide intenst med i 2005 og 2006.

onTarget
Det ble tidlig etter det ekstraordinære Idrettstinget tatt initiativ
overfor onTarget for å kommunisere at Norges Idrettsforbund og
Olympiske Komité etter signaler på det ekstraordinære Idrettstinget
ønsket å tre ut av sitt eierskap og at man også ønsket å revidere
den foreliggende avtalen. Slik det nye Idrettsstyret så det, var denne
avtalen uhensiktsmessig langvarig og ga lite handlingsrom for idret-
tens organer. Forhandlingene om revisjon av avtalen ble svært 
krevende, og først i mars 2005 kom man frem til en omforent 
løsning. Denne innebærer at Norges Idrettsforbund og Olympiske
Komité kjøper tilbake sine rettigheter, inngår en vanlig konsulent-
avtale uten eksklusivitet med onTarget om samarbeid innen 
markedsarbeid, og avtalen innebærer også at NIF trer ut av sitt 
eierskap i onTarget AS og overtar 100 % av aksjene i selskapet 
Senter for prestasjonsutvikling (SPU) AS. Som en oppfølging av
dette, vil idrettsforbundet nå stå for sitt markedsarbeid gjennom
egne krefter og etablering av en ny markedsavdeling i NIF. Dette
arbeidet settes inn i det helhetlige samarbeid vi vil utvikle i organisa-
sjonen på dette området. Det er Idrettsstyrets mål at tiltaket rundt
onTarget-eierskapet og -rettighetene ikke skal ha økonomiske 
konsekvenser på en måte som påvirker utviklingen negativt, men være
økonomisk selvbærende på sikt. Som en konsekvens av onTarget
utkjøpet, er det avskrevet 4 mill kroner i utestående fordringer i
2004-regnskapet.

Medlemskap
Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité er fortsatt Norges
største frivillige organisasjon. Idrettsforbundet besto per 31.12.2004
av 12 175 rapporterte idrettslag, 19 idrettskretser og 55 særfor-
bund.Til sammen hadde medlemslagene 1 966 000 medlemskap,
en økning i rapporterte medlemskap på vel 4%. En del av denne
økningen skyldes økt rapporteringsprosent fra idrettslagene, men
det er grunn til å anta at det er en netto økning i medlemskapstallet
på 2-3%.

Det har rapportert 7633 ordinære idrettslag med 1 649 000 
medlemskap og 4542 bedriftsidrettslag med 317 000 medlemskap.

Organisasjonsutvikling
Idrettsstyret valgte å fokusere på tre områder for prosess sammen
med idrettskretser og særforbund:
• Følge opp vedtaket fra 2003 med å modernisere organisasjons-

strukturen i særforbund og idrettskretser.
• Gjennomgå ansvar og oppgavefordeling i Olympiatoppen sammen

med særforbund.
• Vurdere hvordan Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité

sammen med særforbund kan forvalte de samlede markeds-
rettigheter på en best mulig måte for idretten samlet sett.

Det ble nedsatt arbeidsgrupper med representative medlemmer fra
idrettskretser og særforbund samt Idrettsstyret etter åpen invitasjon
til alle organisasjonsledd, og gruppene har vært ledet av medlemmer
fra Idrettsstyret.

Rapporter fra de ulike arbeidene vil bli fremlagt våren 2005.

OL 2014
Det nye Idrettsstyret fikk i mai 2004 revidert søknad fra Tromsø 
for å søke OL i 2014. På styremøte 27.05.04 ble det vedtatt med 
7 mot 5 stemmer at Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité
skulle be staten om garanti for at Tromsø2014 A/S skulle kunne
fremme søknad om å arrangere vinter OL i 2014. Saken ble lagt
frem av regjeringen med negativ innstilling i november 2004. I stor-
tingsbehandlingen ble avstemningen 61 mot 31 mot statsgaranti.
1. visepresident Odd-Roar Thorsen har vært Idrettsstyrets represen-
tant i Tromsø2014. Idrettsstyret er enstemmig om at Norges Idretts-
forbund og Olympiske Komité i fremtiden må ha ambisjon om å
være OL- arrangør, og vil derfor arbeide videre for at Norge skal
være aktive i senere søknadsprosesser om å påta seg OL-arrange-
ment.
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Idrettspolitisk dokument
Et grunnleggende dokument for Idrettsstyrets arbeid er Idrettspolitisk
dokument. Dette skal gi føringer for strategiarbeidet i styreperioden.
Med de økonomiske rammebetingelsene som har vært, og med det
arbeidet styret har måttet gjøre for å avklare gamle problemer, har
man valgt ikke å iverksette nytt arbeid i forhold til Idrettspolitisk
dokument i 2004. Styret har forsøkt å komme i gang med tidligere
utvalg innen en del sentrale arbeidsområder, men arbeidet innen
sentrale strategiske utfordringer har ikke hatt progresjon i 2004
utover de tiltak som er beskrevet ovenfor.

Arbeid i utvalg som tidligere var etablert
Integreringsutvalget.
Utvalget ble oppnevnt av idrettsstyret i møte 10. – 11. august, 2004
og avholdt konstituerende møte 26. oktober med Tove Paule som
leder.

Mandat for integreringsutvalget.
1) Utvalget er NIFs faglige og rådgivende organ innenfor integrerings-

prosessen.
2) Utvalget skal jobbe i h.h.t. NIFs styreinstruks og eget mandat for

integreringsutvalget.
3) Utvalget skal sikre at mål, virkemidler og vedtak følges opp.
4) Utvalget skal sikre gode og forutsigbare rammebetingelser for

integreringsprosessen og for Norges Funksjonshemmedes 
Idrettsforbund.

Utvalgets viktigste saker har vært og er å arbeide for :
- Forutsigbare ressurser når det gjelder økonomi og personell
- Sikre toppidrett for idrett og funksjonshemming en etablert plass 

i Olympiatoppen
- Sikre en framtidig modell for å ivareta kompetanse for idrett 

og funksjonshemming innen NIF-organisasjonen

Utvalget har avholdt 3 møter per dato. Arbeidet har resultert i at
flere saker allerede har vært til behandling i Idrettsstyret, men det 
er fortsatt mange utfordringer å ta tak i.

Per 31.12.2004 hadde 18 særforbund overtatt ansvaret for idrett 
for funksjonshemmede. Målsettingen er at 29 særforbund skal ha
overtatt ansvaret i løpet av 2007.

Automatutvalget
Utvalget ble først etablert av det forrige idrettsstyret høsten 2003
og videreført av det nye styret våren 2004 med Arvid Sulland som
leder:

Mandat.
1. Utvalget, heretter kalt " automatutvalget" er oppnevnt av Idretts-

styret. Utvalget rapporterer til Idrettsstyret. Utvalget arbeider selv-
stendig innenfor det her gitte mandat. Utvalget skal også legge til
rette for at Idrettsstyret kan engasjere seg i saken under arbeidets
gang, hvis det finnes hensiktsmessig.

2. Utvalget skal arbeide for å ivareta idrettens interesser ved
endringene i pengespill- og lotterilovgivningen som ble gjort av
Stortinget ved vedtak av 17. juni 2003 om at Norsk Tipping AS
fra 2006 får enerett til drift av utbetalingsautomater.

3. Utvalget skal komme med forslag til Idrettsstyret på hvordan
idrettens andel av det overskudd som Norsk Tipping vil få som
følge av den ovenfor nevnte lovgiving, bør kanaliseres inn i og
gjennom idrettens organisasjon for å gi økt aktivitet og bedre
rammevilkår for lagene.

4. Utvalget har anledning til å komme med forslag, på tilstøtende
områder, som det mener er aktuelle for å ivareta de ovenfor
nevnte målsettinger/oppgaver.

Utvalget har hatt flere møter, senest med Kultur- og kirkedeparte-
mentet (KKD) 22.6.2004, hvor partene la frem synspunkter på hva
som bør vektlegges i et fremtidig automatregime med Norsk 
Tipping som enerettsinnehaver. Etter dette kom som kjent dommen
i Oslo Tingrett, hvor automatbransjen så langt vant frem med sitt
syn, en sak som er anket og som kommer opp i lagmannsretten
sommeren 2005. Staten har ellers bestemt seg for ikke å akseptere
ESAs syn i saken, slik at denne saken trolig blir prøvet for EFTA-
domstolen om nødvendig. I tillegg avla Borgarting lagmannsrett 
kjennelse 30.11.2004 med forbud mot å innføre enerettsmodellen
inntil rettskraftig dom foreligger i hovedsaken. Dette har medført at
man fortsatt opererer i det gamle regime og at utvalgets oppgave
ligger på vent.

Idrettsrådsutvalget
Idrettsrådsutvalget hadde 3 møter i 2004. Idrettsrådskonferansen ble
ikke avholdt i 2004 på grunn av den spesielle situasjonen som forelå,
men ble avholdt i februar 2005 i Alta.

Anleggsutvalget
Det ble i hovedfordelingen (KKDs fordeling av spillemidler) for 2004
satt av 68 mill til anleggspolitisk program og 10 mill til utstyr.Totalt
var spillemidler til idrettsanlegg i kommunene på rundt 650 mill i
2004. NIF har nedsatt et anleggsutvalg som sammen med anleggsan-
svarlig i NIF, skal være en samarbeidspartner for KKD når det gjelder
prioriteringer på anleggssiden. Anleggsutvalget er sammensatt av
personer som representerer idretter innen et stort spekter av for-
skjellige typer anlegg. Utvalget ledes av idrettsstyremedlem Annicke
Bergh Monsen. Det er KKD som bevilger anleggsmidlene til kommu-
nene, og det er her særs viktig at norsk idrett står samlet om hvilke
prioriteringer man ønsker. Dette er en av anleggsutvalgets viktigste
oppgaver. Anleggsutvalget hadde bare ett møte i 2004, 19. februar
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2004. Det ble da vedtatt å fremme forslag om "Programsatsing,
større kostnadskrevende anlegg for aktuelle særidretter" til Idretts-
styret, som så ble vedtatt i sak 56 på Idrettsstyremøte 16. mars
2004. Anleggsutvalget har som en del andre områder, ikke fått det
ønskede fokus i den første perioden etter ekstraordinært ting, men
er nå i ferd med å gjenoppta sitt arbeid og hadde sitt første konsti-
tuerende møte under det nye Idrettsstyret 26. april 2005.

Toppidrett
Idrettsåret 2004 ble et av de beste på mange år. OL i Athen ga 5
gullmedaljer til Norge, og flere idretter presterte i verdenstoppen 
i internasjonale mesterskap i 2004.

Idrettsstyret har arbeidet med å kartlegge samarbeidet mellom 
Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité og særforbund innen
toppidrett, og det er ambisjonen at Olympiatoppen på en tydeligere
måte enn tidligere skal kunne involvere særforbundene i dette arbei-
det. Det er en klar ambisjon at særforbundene som "behovseiere" til
Olympiatoppens arbeid, skal være premissleverandører for både 
satsingsområdene for Olympiatoppen og hvordan ressursene innret-
tes overfor særforbundene.

I perioden er Jarle Aambø ansatt som ny toppidrettssjef, og Olympi-
atoppen har reorganisert sin interne struktur. Fokus på tydelig og
effektiv ressursanvendelse har vært et overordnet mål i det
gjennomførte arbeidet.

Det er nedsatt et eget utvalg som har vurdert hvordan særforbun-
dene kan knyttes tettere opp til Olympiatoppen, og utvalget har
meldt sin rapport våren 2005.

Restrukturering av NIFs administrasjon
Gjennom nyansatt generalsekretær er det gjennomført omstillings-
prosess og restrukturering av det administrative apparat i NIF. Dette
kommer i tillegg til de nedbemanningsprosesser som ble gjennom-
ført i første del av 2004. Bakgrunnen for omstillingen var Idretts-
styrets vedtak om å bedre budsjettbalansen svarende til en årseffekt
på 18,5 mill kroner for 2005, hvilket medførte behov for en ned-
bemanning tilsvarende 28 spillemiddelfinansierte stillinger.

Det har vært styrende gjennom hele prosessen å sikre kjernevirk-
somheten til NIF samt legge til rette for at idrettens egenverdi skal
fremdyrkes. Den strategiske kompetanseutviklingen i organisasjonen
har vært fokusert spesielt, og er den sektoren som er blitt mest
berørt av omstillingen gjennom nedlegging av alle regionale stillinger
i ISF og reorganiseringen av avdelingen for "Barn, ungdom og
bredde". NIF inntar nå klarere strategisk-, forvalter- og tilrettelegger-
roller. Dette arbeidet vil bli ledet gjennom den nyopprettede avde-
ling for "Idrett og kompetanse".

Den operative faglige kjernevirksomheten i den nye organisasjonen
skal ledes gjennom tre avdelinger :
- Idrett og samfunn 
- Idrett og kompetanse 
- Olympiatoppen

I tillegg har organisasjonen stabsavdelinger for 
- Økonomi 
- Marked
- Personal
- Fellestjenester

Etter en utredningsfase ble det vedtatt å sette hele NIF-administra-
sjonen inkludert idrettskretser og Olympiatoppen i omstilling, og
omstillingsvarsel ble sendt ut i desember. Prosessen er gjennomført 
i henhold til de lover og regler som gjelder for denne type omstil-
lingsprosesser. For å lykkes i dette arbeidet har det vært viktig for
NIF å arbeide etter en klar filosofi basert på åpenhet og involvering.

Alle funksjoner i alle organisasjonsledd i den nye organisasjonen er
definert gjennom standardiserte funksjonsbeskrivelser. Samtlige 
medarbeideres kompetanse er tilsvarende dokumentert gjennom en
systematisk kompetansekartlegging.Ved innplasseringen ble det lagt
avgjørende vekt på NIF sitt behov for kompetanse i gjenværende
funksjoner. Samtlige medarbeidere som er blitt overtallige har fått 
tilgang til personlig rådgiving og tilbud om bistand til jobbsøkings-
aktivitet og outplacement program herunder bistand til jobbsøking.

NIF har det siste året vært gjennom store strukturelle endringer i
sin administrative virksomhet. Endringene har ført til at arbeidet nå
er innrettet mot den kjernevirksomhet Idrettsstyret har definert.
Idretten som folkebevegelse vil på grunnlag av dette, komme til
uttrykk gjennom en tydeliggjøring av idrettens egenverdi, og på den
måten vil det også for samfunnet fremkomme klare nytteverdier.
NIFs aktivitetsverdier ; glede, fellesskap, helse og ærlighet vil stå 
sentralt i arbeidet med å tydeliggjøre idrettens egenverdi.

Ett av målene med den administrative omorganiseringen har vært 
å fokusere NIFs kjernevirksomhet for medlemmene og omverden.
Vi skal synliggjøre og forvalte våre verdier og ressurser til beste for
norsk idrett. NIF ønsker å tydeliggjøre sammenhengen mellom en
god barne- og ungdomsidrett og gode resultater for toppidretten,
samt se sammenhengen mellom en sunn og god barneidrett og det
å skape varig interesse for idrett og dets innvirkning på menneskets
fysiske, psykiske og sosiale helse.

Resultatet av omstillingen er i tråd med Idrettsstyrets oppsatte mål,
og den nye organisasjonsstrukturen ble implementert i tråd med
tidsplanen 1. mars 2005.

STYRETS ÅRSBERETNING 2004
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Etablere Norges Idrettsforbund 
og Olympiske Komité som en troverdig 
og forutsigbar organisasjon.
Etter de økonomiske problemer som ble kjent i løpet av 2004, har
det vært mye negativ fokus på idrettsforbundet som organisasjon.
Det har derfor vært en prioritert oppgave å reetablere Norges
Idrettsforbund og Olympiske Komité som en troverdig og forutsig-
bar organisasjon med fokus på medlemmene og god ressursforvalt-
ning. Dette er et langsiktig arbeid, og en god dialog med Kultur- og
kirkedepartementet og øvrige offentlige myndigheter vil her være
avgjørende. Det har vært holdt regelmessige møter med departe-
mentet for at de skal være informert om det arbeid som pågår, og
dialogen, slik Idrettsstyret ser det, er nå inne i et godt spor. Det bør
være idrettsorganisasjonens ambisjon at man klarer å etablere et
tydelig og effektivt idrettsdemokrati som i økende grad kan ta hånd
om de økonomiske ressursene fra det offentlige.

Definerte mål i perioden 2005-2006
Idrettsstyret har ambisjon om at man på Ledermøtet i mai 2005 skal
få tydelige signaler på hvordan en modernisering av organisasjons-
strukturen skal kunne realiseres i henhold til vedtak på Idrettstinget 
i 2003. Det er på rapporteringstidspunktet april 2005 utarbeidet et
diskusjonsnotat til ledermøtet som vil danne grunnlaget for det
videre arbeid.

Med de økonomiske grep som er gjort, mener Idrettsstyret at man
nå har bedre oversikt over den økonomiske utviklingen, og Idretts-
styret vil arbeide målbevisst for at økonomien innen 2007 skal være
best mulig. Det er imidlertid ikke mulig å forutsi i april 2005 om
man vil nå målet om positiv egenkapital innen utgangen av 2006.

Det vil nå gradvis bli startet opp målrettet gjennomgang av status i
forhold til Idrettspolitisk dokument slik at man skal ha et avklart for-
hold til hva som skal prioriteres og hva som eventuelt må utsettes,
i forhold til målene i dette strategidokumentet.

Det arbeides med å restrukturere felleskostnadene innen IT,
infrastruktur og regnskapsfunksjoner på en måte som gjør dem
sammenlignbare med tilsvarende kostnader i andre organisasjoner og
sammenlignbare med alternative aktører som leverer slike tjenester.
Hensikten er å vurdere om idrettsforbundet leverer slike tjenester
på en måte som er best mulig for idretten, eller om andre leveran-
dører kan bidra med bedre tjenester innen en del fellestjenester.
I dette arbeidet vil en tett dialog og prosess med relevante organi-
sasjonsledd bli avgjørende. En mest mulig effektiv drift skal bidra til
best mulige rammebetingelser for de organisasjonsledd som driver
aktivitet.

Det er Idrettsstyrets klare ambisjon at man gjennom kontinuerlig
fokus på kostnadseffektivitet og gjennom arbeidet med å realisere
økte inntekter, skal bedre ressurstilgangen for både toppidrett og
breddeaktiviteter. Idrettsstyret mener at markedspotensialet frem-

over best kan utnyttes gjennom felles strategi og samarbeid med
særforbundene i et marked der ressursene åpenbart er mer 
krevende å hente enn bare for få år siden.

Arbeidet med organisasjonens rolle i det norske samfunn vil stå 
sentralt. En offensiv og konstruktiv dialog med det politiske system
vil kunne bidra til at det offentlige ser positive ringvirkninger og
muligheter gjennom å investere i idrett som et sentralt virkemiddel 
i utviklingen av det norske samfunn i årene fremover.

Regnskap 
Regnskapet for Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité viser et
overskudd for 2004 på kr 2.476.568 som styret forslår overført til
egenkapitalen. Egenkapitalen ved inngangen av 2004 var negativ med
kr 45.171.012. Den negative egenkapitalen pr. 31.12.2004 er da 
kr 42.694.444.

Driften av Bardufosstun ble i 2004 lagt ut i et eget driftsselskap
(Bardufosstun Driftsselskap AS) der NIF eier 51% av aksjene. Med
bakgrunn i dette er det i 2004 utarbeidet konsernregnskap som
inkluderer både Bardufosstun Driftsselskap AS og Sportstech AS.
Konsernregnskapet viser for 2004 et årsoverskudd på kr 2.580.878.
(eksklusiv en minoritetsandel på kr. 10 938)

I mars 2005 inngikk onTarget og Norges Idrettsforbund og 
Olympiske Komité en avtale der retten til å forvalte OLT-avtalen ble
tilbakeført til Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité. Avtale-
sum er kr 11,5 mill. som skal gjøres opp i 2005. I denne forbindelse
ble også den utestående fordringen på onTarget per 31.12.04 på 
kr 4 mill. ettergitt og avskrevet i regnskapet for 2004. Se for øvrig
tidligere avsnitt om onTarget samt note 23 i årsregnskapet.

NIF hadde ved avleggelse av regnskapet for 2003 uavklarte spørsmål
om beregning av merverdiavgift på viderebelastning av fellestjenester
for underliggende enheter (særforbund, kretser m.m.). Det påhvilte
en betydelig latent avgiftsforpliktelse, anslagsvis i størrelsesorden 
11 millioner kroner per 31.12.2003. Finansdepartementet har i brev
av 06.12.04 gitt idretten et midlertidig fritak for mva på interne 
tjenester. Per 31.12.04 påhviler det derfor ikke noen avgiftsforplik-
telser vedrørende dette.

Organisasjonens økonomiske situasjon er meget anstrengt. Det vil i
2005 fortsatt være behov for opptak av kassekreditt da likviditeten
er svak med bakgrunn i tidligere års resultater. NIFs kredittrisiko er
lav da utestående fordringer i all hovedsak er mot våre organisa-
sjonsledd. NIF kan gjøre gjeldende motregningsrett ved utbetaling av
spillemidler hvis fordringene ikke blir innfridd. Egenkapitalen er tapt,
og styret har vedtatt innsparingstiltak som innebærer store kostnads-
reduksjoner. Med bakgrunn i dette vedtaket vil egenkapitalen bli for-
søkt gjenoppbygd i løpet av tingperioden. Idrettsforbundets virksom-
het er basert på 90% finansiering av offentlige midler. Av disse grun-
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nene mener styret at det er grunnlag for fortsatt drift og regnskapet
er avlagt under denne forutsetning.

Organisasjon
Norges Idrettsforbund og Olympiske Komité var per 31.12.2004
arbeidsgiver for 240 personer tilsvarende 222 årsverk totalt i NIF
sentralt, Olympiatoppen, idrettskretsene, Idrettens Studieforbund,
administrative fellestjenester og IT.Ved inngangen til året 2004 var
tilsvarende tall totalt 262 personer og 250 årsverk. Frem til 1.7.2005
vil antall ansatte være redusert ytterligere til 222 ansatte og 190
årsverk totalt.

Godtgjørelser til styret og lønn til generalsekretær fremgår av note 
i regnskapet.

Fra 1.12.03 har NIF vært IA bedrift. Sykefraværet i NIF sentralt var 
i 2004 3,9 %.

Idrettstinget i 2003 vedtok å øke kvinneandelen i lederposisjoner.
Dette ble fulgt opp av styret valgt i 2003. På grunn av den økono-
miske situasjonen ble ikke vedtaket fulgt opp på samme måte etter
mai 2004, men arbeidet er videreført innenfor rammen av selvkost
ved at det er etablert et kvinnenettverk som vil arbeide for det ved-
tatte mål om økt kvinnerepresentasjon i ledende posisjoner. NIFs lov
regulerer kvinnerepresentasjonen i styrer, råd og utvalg. Av de valgte
representantene i det sittende Idrettsstyret er 5 kvinner og 6 menn.

Idrettsforbundet er samlokalisert med 45 særforbund på Idrettens
på Ullevål stadion i Oslo. Det fysiske arbeidsmiljøet er meget til-
fredsstillende. Idrettsforbundet forurenser ikke det ytre miljøet.
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Satsingsområdene for Idrett og kompetanse er :
– trenerutvikling
– klubb- og lederutvikling
– aktivitetsutvikling

Målsettingen med tiltakene knyttet til satsingsområdene er å bedre
aktivitetstilbudet for barn og ungdom. Innsatsområdene trener-,
klubb- og lederutvikling bidrar til at klubbene får bedre struktur 
og arbeidsrutiner. Kompetanseheving av trenere og ledere er selve
fundamentet for et kvalitativt bedre aktivitetstilbud.

Barn og ungdom utgjør ca 50 % av NIFs totale medlemsmasse, og
det er disse gruppene som i første omgang vil nyte godt av klubber
som fungerer godt.

Barne- og ungdomssatsing i NIF 
og Idrettens Studieforbund (ISF)
NIFs utviklingsarbeid er gjennom 2004 blitt redusert som en følge
av omorganisering og reduserte midler til dette området. Det gjel-
der særlig utviklingsarbeid og idrettsfaglige fellestjenester som tar
sikte på gjennomføring av lokale tiltak på tvers av særidrettene.

Det gjelder også på områder der man ønsker å ha et felles idrettstil-
bud for barn (idrettsskoler, utdanning i barneidrett), og ved utvikling
og formidling av tilbud for ungdom.

I 2004 har NIF gitt informasjon og service til landets ca 900 idretts-
skoler, i tillegg til fordeling av oppstart- og utviklingsmidler. Det er
gitt økonomisk støtte til 62 idrettsskoler, herav 34 nyetableringer.
Som vedtatt på Idrettstinget i 2003, har NIF som overordnet mål 
å øke andelen funksjonshemmede barn som deltar i idrettsskoler.
Det har vært lagt vekt på utdanningssiden, og det er gitt utviklings-
støtte og tilbud om utdanning til idrettsskoler som inkluderer funk-
sjonshemmede i sitt tilbud. Den operative utdanningsvirksomheten
er hovedsakelig blitt utført gjennom ISF.

Innenfor barneidretten er trenerutdanningen nå enklere, og lærer-
stoffet er revidert og tilpasset.Trenerutdanningen er i samsvar med
strukturen i den øvrige trenerutdanningen i norsk idrett. NIF har
også ytt service ved å svare på de mange henvendelser om hva 
god barneidrett er, og hvordan bestemmelsene om barneidrett skal
tolkes.

Idrett og kompetanse
(tidligere Barn, ungdom og bredde) 



9

ISFs utdanningstilbud er blitt redusert som en følge av omorganisering
og omfordeling av ressurser. 33 særforbund ønsket i 2004 å benytte
ISFs nettverk i gjennomføringen av tiltak i sine klubber. Det har hoved-
sakelig vært utdanningstiltak innenfor området klubb- og lederutvikling,
men også innenfor den generelle delen av trenerutdanningen, spesielt
barneidrett. Det er også blitt gjennomført flere utdanningstiltak knyt-
tet til ungdomsidrett, med tanke på ungdoms medbestemmelse og
det å rekruttere ungdom som trenere, ledere og dommere.

Tiltakene innenfor klubb- og lederutvikling har i hovedsak vært av
generell karakter. «Framtidskvelder» og «Klubben min» er utdannings-
verktøy som hjelper klubbene og lederne i den videre utviklingen av
klubben. Idrettsspesifikke tiltak har vært gjennomført av særidrettene
selv. De fleste utdanningstiltakene har vært gjennomført i tilknytning
til fleridrettslag, med hovedtyngden på trenerutdanning innenfor 
barneidrett. Fra og med 1. mars 2005 er det den nye avdelingen for
«Idrett og kompetanse» i NIF som ivaretar det overordnede strate-
giske og forvaltningsmessige ansvar for disse arbeidsområder som
her er beskrevet. Rapporteringsvirksomheten vil bli ivaretatt av den
nye avdelingen for «fellestjenester».

Barne- og ungdomssatsing i særforbundene
De særforbundene som har helhetlige planer for sin virksomhet, får
gjennomført flest tiltak, for da kan midlene raskt inngå som en for-
sterkning av aktiviteter som allerede er i gang. Flere særforbund har
fortsatt utfordringer når det gjelder å nå ut til klubbnivået, og ifølge
særforbundene selv skyldes dette mangel på nettverk og ressursper-
soner, både sentralt, regionalt og lokalt. 40 særforbund rapporterer
likevel at de har nettverkspersoner som jobber overfor lagene.

Mangelen på kvalifiserte trenere er fortsatt en kritisk faktor, men også
leder- og dommersiden er en stor utfordring for å bedre aktivitets-
tilbudet. For å møte utfordringen med trenermangel har 37 særfor-
bund arbeidet med utvikling av materiell innenfor trenerutdanning.
Parallelt arbeides det med å etablere et tilstrekkelig nettverk av kurs-
instruktører til å gjennomføre utdanningen i klubbene. Her arbeides
det med idrettsspesifikke nettverk, men flere særforbund ser også på
muligheten for samarbeidsløsninger. NIF har også gjennom kriteriene
for tildeling av post 3 midler i 2005 oppfordret til samarbeid.

I 2004 har flere særforbund tillagt klubbutviklingen større betydning.
Revitalisering og nyetableringer har vært satsingsområder, i tillegg 
til nye verktøy som forenkler arbeidet for de frivillige i klubbene.
Mangelen på anlegg i forhold til aktivitetstilretteleggingen er fortsatt
den største utfordringen for noen særforbund.

Tiltak innenfor de tre hovedsatsingsområdene:
Trenerutvikling
• Utdanne aktivitetsledere gjennom «Aktivitetslederkurs 

i barnefriidrett»
• Utarbeide og gjennomføre kampidrettenes etikkprogram 

«Jeg vet»
• Innføringskurs for foresatte og Trener 1-utdanning gjennomføres

lokalt i klubben samtidig med gjennomføring av Skiskytterskolen
• Kurs direkte i klubben – flere kvalifiserte trenere på alle nivå

gjennom kurs Strategiplan trenerutvikling – en systematisering av
trenerutdanningen

Klubb- og lederutvikling
• Soneklubbprosjekt – etablere soneklubber – klubber gjennom-

fører utviklingsprosess, trenerkurs i egen klubb og setter i gang
ungdomspartier

• Klubbutviklingspakke, praktiske kurs på nettet pluss at veiledere
bidrar i forhold til utvalgte klubber som det lages avtaler med

• Lederutvikling med ungdom som målgruppe
• Framtidskvelder/seminarer
• Klubbutvikling/nyetableringer

Aktivitetsutvikling
• Kartlegging, innføring i innebandy, etablere grunnleggende organi-

sasjonsapparat, sette i verk treningstilbud og enkle konkurransetil-
bud (turneringer)

• Regionale aktivitetskonsulenter som skal bistå klubbene i forbin-
delse med utvikling og koordinering av aktivitetstilbud og 
utdanning

• Stimulere til at aktiviteten blir organisert slik at ledere og trenere
har faglig kompetanse og kjenner bestemmelsene om barneidrett

• «Golfstigen» – et arbeidsverktøy som klubbene kan benytte i 
treningen av barn og ungdom

• Minitennis for 6–12 år – tilrettelegge for minitennis med små 
racketer og skumgummiballer

Eksempel på prosjekter under aktivitetsutvikling:
• Jenteprosjekt: 23 særforbund
• Skoleprosjekt: 22 særforbund
• Sats Ungt: 4 særforbund (rekrutteringstiltak for å få med flere 

ungdommer som trenere, ledere og dommere)

• 51 særforbund er i gang med å videreutvikle sin trenerutdanning
• Ca. 40 forbund har personer som arbeider direkte ut i lagene
• 26 særforbund har tiltak/prosjekter for økt jentedeltagelse
• 24 særforbund + NFI har søkt/satt i gang tiltak for personer med

funksjonshemminger
• 19 særforbund er involvert i samarbeidsløsninger

Oppsummering og vurdering
Området barne- og ungdomsidrett tilføres totalt sett mer ressurser
nå enn for få år siden. Det er viktig å målrette ressursene slik at de
bidrar til å skape best mulig lokale aktivitets- og idrettstilbud. Barn
og ungdoms behov må møtes gjennom utviklingsarbeid i den enkelte
idrett og gjennom løsninger på tvers av idrettene. Det arbeides med
alternative måter å organisere dette på lokalt, regionalt og nasjonalt.

NIFs tidligere Barn-, ungdom- og breddeavdeling og ISFs ansvar,
roller og ressurstilførsel har vært gjenstand for omfattende
endringer i forbindelse med omstillings- og restruktureringsproses-
sen i NIF. Den nye avdelingen for «Idrett og kompetanse» vil videre-
føre et strategisk- og forvaltningsmessig utdannings- og aktivitets-
ansvar, men NIF er bevisst de utfordringer det er for idretten å finne
de beste, framtidsrettede løsninger. Det har vært gjennomført
økonomiske, personalmessige og organisatoriske endringer. Økt
tilførsel av midler til barne- og ungdomssatsing i særforbundene 
har bidratt til en dreining av arbeidsoppgaver og funksjoner for både
sentrale og regionale ledd i idretten. Resultatene av de organisato-
riske endringene vil vise seg over tid.

IDRETT OG KOMPETANSE
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Ordningen med aktivitetsmidler til barn og ungdom har skapt engasje-
ment i særforbundene. Forbundene viser evne til nytenkning, og NIFs
generelle inntrykk av organiseringen, iverksettelsen/forsterkningen av
prosjekter og tiltak innenfor særforbundenes barne- og ungdomssatsing
på alle områder er positivt. NIF vil arbeide målrettet med å styrke sær-
forbundenes idrettsfaglige arbeid og utvikling i 2005. Samtidig fremmer
ordningen en rekke viktige og interessante utfordringer:

• Utfordringen i å nå ut til lagene – overordnede organisasjonsledds
evne til å flytte oppmerksomheten fra sentralleddet og ut til egne
klubber og lag

• Underbygging eller undergraving av idrettens frivillighet, ansettelse
av personer til å gjøre arbeidet

• Sprik mellom politiske prioriteringer i forbund og målgruppe/
kriterier for ordningen

• Samordning av ulike organisasjonsledds funksjoner til beste for
barne- og ungdomstilbudene i lagene

• Bedre plan- og rapporteringsform
• Utvikling og tydeliggjøring av kriterier for tildeling og bruk av

barne- og ungdomsmidler i særforbundene
• Integreringsprosessen

Kommentarer til punktene
Den primære utfordringen for idrettens sentrale (og regionale ledd
er å nå ut til lagene – at overordnede organisasjonsledd evner å
styrke aktivitetstilbudene lokalt. Argumentasjonen for å kanalisere
midler gjennom organisasjonen ligger i at man klarer å skape et
«apparat» lokalt som kan imøtekomme klubbenes behov for bistand
innenfor de tre hovedinnsatsområdene, alternativt bidrar til å skape
bedre rammevilkår for klubbenes aktivitetstilbud.

NIF mener at en styrking av virkemidlene (nettverket / ressursper-
sonene / materiell / aktivitets- og kompetansetilbudene) er helt 
nødvendig. NIF registrerer at særforbundenes økte interesse for
disse utfordringene har skapt interesse for fellesløsninger. NIF vil
være en pådriver for å forsterke dette arbeidet, blant annet
gjennom kriteriene for ordningen og oppfølging av særforbundene.

Den sekundære utfordringen synes å være hvorvidt tilskuddsord-
ningen underbygger framfor å undergrave frivillighet. Idretten må
prøve å involvere personer som skaper konkrete aktivitetsfrem-
mende tiltak lokalt, framfor ansettelser i organisasjonsledd som i
større grad administrerer. NIF registrerer, som tidligere nevnt, at de
særforbundene som har nettverk/personer som arbeider direkte
mot klubbene med for eksempel utdanning, klarer å skape entusi-
asme og dermed også motivasjon for frivillighet.

Integreringsprosessen
NIF har fått tilbakemeldinger fra flere hold om at tilskuddsordning-
ene til integrering for funksjonshemmede har vært mange og 
dermed skapt forvirring. NIF mener dette er blitt bedre nå når
grunntilskuddet til særforbundene også skal dekke de administrative
kostnadene for arbeidet rettet mot denne målgruppen, og at aktivi-
tetsmidlene dekker selve aktivitetsutviklingen.

NIF har etter hvert fått et bedre og mer nyansert inntrykk av tenk-
ningen rundt og organiseringen og gjennomføringen av prosjektene
og tiltakene i særforbundene. Idé- og erfaringsutvekslingen på tvers
av idrettene har fortsatt i 2004, og aktiviteten for å utvikle dette
arbeidet har vært stor.
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Hovedmålet for Olympiatoppen (OLT) er at Norge skal være blant
de tre beste nasjonene i Europa målt i olympiske medaljer. Resultat-
målene for OLT gjenspeiles i arbeidet med kvalitetssikring og opp-
følging av idrettene, og hver fagavdeling har definert sine utviklings-
mål.

Rapporten tar også for seg organisasjonsendringer, resultater og
Olympiatoppens satsningsområder, herunder kompetanseutvikling og
kvalitetssikring av idrettsenhetene. En oppsummering og vurdering
av OL og Paralympics i Athen vil også bli diskutert.

Organisasjonsendringer og resultater
2004 ble et år preget av endrede rammebetingelser og leder-
avganger, noe som fikk konsekvenser for Olympiatoppens arbeid.
Budsjettet ble redusert fra 98 millioner kroner til 61 millioner 
kroner. Denne nedskjæringen fikk konsekvenser i samtlige deler av
organisasjonen, og umiddelbare tiltak for å kutte kostnader måtte
settes i verk.

Resultatmessig ble 2004 et godt år for norsk toppidrett. Målset-
tingen var sju medaljer i OL i Athen, og Norge oppnådde seks 
medaljer. Fem av disse var gull, så konklusjonen er at målet ble nådd.
I vinteridrettene befestet Norge seg som stormakt, både i World
Cup og i de ulike mesterskapene. Hopperne oppnådde gode 
prestasjoner, og skøyteløperne viste gryende framgang gjennom
enkeltresultater. Norge ligger på tredjeplass i Europa på IOCs 
medaljestatistikk når vi legger sammen resultatene fra de to siste
OL.

På grunn av store endringer og omfattende reduksjoner av OLTs
totale ressurser er det foretatt omprioriteringer som har ført til at
gjennomførte satsingsområder ikke nødvendigvis er i samsvar med
de satsningsområdene ved inngangen av året.

Olympiatoppens satsingsområder
Olympiatoppens satsningsområder for 2004 var kompetanseutvik-
ling, kvalitetssikring av idrettsenhetene, regional kompetanse og OL 
i Athen. Nedenfor beskrives aktiviteten som er knyttet til satsnings-
områdene gjennom ulike avdelinger og spesialkompetanse.

Kompetanseutvikling
Treningsavdelingen
Treningsavdelingens fokus i 2004 har vært på kompetanseheving 
og samkjøring av staben både i teoretisk og praktisk arbeid. Det har
vært arbeidet med fagfeltene styrke, hurtighet, spenst og generell
treningslære.

Treningsavdelingens bidrag er særlig viktig med tanke på å sikre
mangfoldet i toppidretten. Her finnes «lavterskeltilbudene» som gjør
at de aller fleste idrettene får tilgang på felleskompetanse og miljø/
kultur. Dette er med på å sikre bredden innenfor toppidretten.

Teknikk og motorikk
I 2004 ble det etablert en «teknikklab» for å styrke de tekniske
idrettene og yte bedre hjelp til disse idrettene. Det ble installert
utstyr for videoanalyse og redigering, slik at trenere og utøvere kan
utvikle teknikk på et høyere nivå. Fra og med sommeren 2004 er
det blitt laget et videokartotek i DVD-format, med opptak fra store
internasjonale mesterskap.

Idrettspsykologi og mental trening
OLT gir tilbud om veiledning i prestasjonsutviklingsteknikker, konflikt-
håndtering, psykologisk oppfølging ved skaderehabilitering, coaching
og kommunikasjonskurs for trenere, samt et klinisk tilbud ved behov.
Aktiviteter innenfor dette området:
• Det har vært regelmessig samarbeid med trenere og utøvere

innenfor roing, skiskyting, sandvolleyball, håndball, curling,
kampsport, skyting, tennis, orientering, alpint ungdomslandslag,
bordtennis, friidrett, gang og svømming. I tillegg har det vært
enkeltkonsultasjoner med utøvere fra en rekke forskjellige idretter.

• Mentale treningsrådgivere har deltatt ved disse mesterskapene 
i 2004: OL 2004 i Athen for sandvolleyball og kampsport og 
pre-camp for EM i håndball for kvinner.

Når det gjelder måloppnåelse, må det sies at idrettspsykologi og
mental trening kanskje er det viktigste fagområdet med tanke på
framtidens fagbaserte toppidrett. Dette området underbygger også
den etiske siden av toppidrettsarbeidet.

Ernæringsavdelingen
I løpet av 2004 har ernæringsavdelingen gjennomført disse tiltakene:

• Ernæringsavdelingen har arbeidet kontinuerlig med å bedre kost-
holdet til norske toppidrettsutøvere i både olympiske og 
ikke-olympiske idretter.

• Avdelingen har samarbeidet tett med resultatenheten for uthol-
denhet for å kvalitetssikre og optimalisere kostholdet til de OL-
aktuelle utøverne i utholdenhetsidrettene forut for OL i Athen.

• Alle utøvere som var aktuelle OL-deltakere, rapporterte sin bruk
av kosttilskudd til ernæringsavdelingen.

• Ernæringsavdelingen og kjøkkensjefen på Toppidrettssenteret har
fortsatt samarbeidet om kantinen på Toppidrettssenteret. Leveran-
døravtalene med TINE, Regal Mølle, Brødfakta og Maxim er fulgt
opp av ernæringsavdelingen.

• Ina Garthe gjennomførte et forskningsprosjekt om vektregulering
blant landslagsutøvere i kampsportidretter med vektklasseinn-
deling.

Ernæringsavdelingen har ansvar innenfor tre viktige områder: presta-
sjonsernæring, forebygging og håndtering av spiseproblematikk og
kvalitetssikring av våre utøvere i forhold til kosttilskudd. Innenfor alle
områdene arbeider avdelingen for å opprettholde etiske standarder
og norsk toppidretts identitet.

Olympiatoppen
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Helseavdelingen
Helseavdelingen har utarbeidet følgende strategimål for sin virksom-
het:

• Utvikle særforbundenes muligheter til å ha et optimalt helseappa-
rat til støtte for sine toppidrettsutøvere gjennom en ny struktur
for ansettelse

• Videreutvikle spesialisthelsetjenester/støttefunksjoner (medisinske
andrelinjefunksjoner) som idretten til enhver tid vil ha bruk for på
Toppidrettsenteret. Dette gjøres i et forpliktende samarbeid med
et større sykehus/klinikk

• Øke den faglige kompetansen til de ansatte ved Helseavdelingen
• Inngå en forskningsavtale med Norges Idrettshøgskole (NIH), slik

at medisinsk rettet forskning blir initiert fra Helseavdelingen og
utført ved Senter for Idrettskadeforskning, NIH

Helseavdelingen sikrer de fleste idretter et minimum av kvalitet i
helsearbeidet. Svært få idretter har et kvalifisert apparat med til-
strekkelig tilgjengelighet, og OLTs tilbud sikrer den enkelte utøvers
behov for spesialkompetanse og rask assistanse. Avdelingen arbeider
også med holdningsarbeid og antidoping.

Trener- og lederutvikling og coaching
Topptrenerutdanningen gjennom Olympiatoppen/Trondheim og
NTNU er gjennomført etter planen. Utdanningen gir 60 studie-
poeng og går over 2 år, fordelt på 4 moduler. Det var ca. 20 delta-
kere i både første kull og andre kull. Det er gjennomført mange 
fagsamlinger for topptrenere gjennom regionale kompetansesentre.

Topptrenerutdanningen samler trenere fra mange idretter og har
lagt stor vekt på kvalitet i undervisningen, der etikk og holdninger
har en viktig plass.

Forskning og utviklingsavdelingen
Handlingsplanen for 2004 hadde som utgangspunkt et budsjett på
4,5 mill. kroner. I løpet av året ble det redusert til 3,270 millioner, og
regnskapet viser litt i underkant av denne summen. Strategimålet ble
ikke endret av denne reduksjonen, men enkelte arbeidsmål ble ned-
prioritert. Det gjaldt spesielt den planlagte stipendiatordningen og
prosjektet «Informasjonsformidling», som begge gikk ut i sin helhet.
Satsingen på teknikkutvikling ble også sterkt redusert.

Viktige forskningsprosjektområder:
• Gliprosjektet
• Utstyrsutvikling
• Teknikkprosjektet – samarbeidet med Norges forskningsråd,

SND og NTNU, som ble startet i 2003, er videreført
• Trener- og utøverprosjektet

Forskningsprosjektene har ført til en mer faglig kvalifisert toppidrett
i forhold til utstyr og teknikk, og denne nye kunnskapen kommer
mange innenfor idrettene til gode.

Utviklingsorientert ungdomsidrett
Prosjekt «Utviklingsorientert ungdomsidrett» hadde oppstart høsten
2001. Hovedmålsettingen for prosjektet er påvirkning av prestasjons-
rettet ungdomsarbeid i særforbundene.

Innenfor resultatenheten Utholdenhet og resultatenheten
Teknikk/taktikk har arbeidet overfor prosjektet «Utviklingsorientert
ungdomsidrett» hatt relativt høy prioritet. Innenfor resultatenheten
Utholdenhet har disse særidrettene per dato oppnevnt/tilsatt en
utviklingsansvarlig: padling, roing, orientering, skiskyting, skøyter, gang,
friidrett, sykkel, langrenn og svømming.

Innenfor resultatenheten Teknikk/taktikk har disse særidrettene 
oppnevnt/tilsatt en utviklingsansvarlig: bryting, bueskyting, fekting,
kickboksing, kampsport, seiling, skyting, judo, boksing og vektløfting.
Innenfor resultatenheten Akrobatikk/teknikk har disse særidrettene
oppnevnt/tilsatt utviklingsansvarlig: alpint, freestyle, snowboard, hopp,
kombinert, tennis, bordtennis og badminton.

Samlet vurdering av måloppnåelsen innenfor 
kompetanseutvikling
Fagavdelingene holder et svært høyt faglig nivå innenfor de respek-
tive fagområdene. Alle fagavdelingene er etterspurt både nasjonalt
og internasjonalt og har vært med på en rekke prosjekter for å øke
den faglige kompetansen i toppidrettsarbeidet. Fagpersonene har
arbeidet tett med ulike idrettsgrener og er blitt mye brukt av de 
prioriterte idrettene. Målet med å jobbe tettere med idrettene ble
oppnådd.

Etter nedskjæring av ressurser ved inngangen til 2004 og de konse-
kvensene dette hadde for prioriteringen, ble arbeidet med oppføl-
ging og kvalitetssikring av idrettene endret. Sommeridrettene hadde
høy prioritet fram til OL i Athen, men etterpå ble dette arbeidet
redusert til et minimum innenfor idrettsenhetene lagspill og de 
tekniske idrettene. Innsatsen måtte rettes mot organiseringsproses-
sene, og mange engasjementer og konsulenter ble redusert eller tatt
bort for å spare kostnader.

OL i Athen
OL-forberedelsene gikk tilnærmet etter den fastlagte planen og 
tidligere praksis. Ledelsen av teamet ble endret etter at toppidretts-
sjefen varslet sin avgang, men både han og assisterende toppidretts-
sjef deltok i arbeidet både før og under OL. Dette var av stor
betydning for tryggheten i teamet.

OLT gjennomførte 1-2 samlinger i året for Team Torino utøvere og
trenere i 4 års perioden. Utøverne og trenerne har gitt klare tilbake-
meldinger om at samlingene har vært viktige ift fokus, systematikk og
erfaringsoverføring mellom idretter. På hver samling har det også
vært tatt opp tema som antidoping, etikk og holdninger.

Ut fra situasjonen med endret ledelse og budsjettkutt ble det en
ytterligere fokusering på suksessfaktorer. Det er blant annet aldri
blitt gjennomført en tydeligere spissing av arbeidet inn mot medalje-
mulighetene enn ved dette OL.

Vurdering av måloppnåelsen i forhold til OL
Målsettingen for OL i Athen var 7 medaljer i OL i Athen. Norge
vant 6 medaljer. 5 av disse var gullmedaljer, så på det grunnlag kan 
vi konkludere med høy grad av måloppnåelse.

Evalueringsrapporten fra OL viser at de fleste er svært fornøyd
med støtteapparat, utstyr, reise/transport, boforhold og leir, helse-
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teamet og presseattacheer. På flere områder var det forskjell på de
som nådde målsettingen sin og de som ikke nådde målsettingen sin.
I tallmateriellet var det viktigste skillet økonomi, der gruppen som
nådde målsettingen skilte seg klart fra den andre gruppen. Økonomi
kan også påvirke en del av de andre faktorene der det ble rappor-
tert ulikheter, som for eksempel internasjonal matching og trening-
forberedelser/restitusjon.

Paralympics
Olympiatoppen har jobbet sammen med Norges Funksjonshem-
medes Idrettsforbund (NFI) i forberedelse og gjennomføring av
Paralympics. OLT s  representant i de forskjellige fasene av dette
arbeidet har også har vært sentral i planleggingen og gjennom-
føringen av Team Torino samlingene (OL-utøvere), noe som har gitt
en god erfaringsoverføring.

Toppidrettssjefen har hatt tett dialog med NFI når det gjelder
Idrettstingets vedtak vedrørende OLTs ansvar for integrering av
funksjonshemmede toppidrettsutøvere.

Regional kompetanse 

Regionale kompetansesentre (RKS)
I 2004 har Olympiatoppen samarbeidet med seks regionale prosjek-
ter/sentra relatert til toppidrett:

• «Toppidrett i Nord» 
Troms/Finnmark, lokalisering i Tromsø

• «Olympiatoppen, avd. Nordland» 
Nordland fylke, lokalisering i Bodø

• «Olympiatoppen i Nord-Trøndelag» 
Nord-Trøndelag, lokalisering i Steinkjer

• «Olympiatoppen, avd.Trondheim» 
Sør-Trøndelag , lokalisering i Trondheim

• «Olympiatoppen Hordaland» 
Hordaland fylke, lokalisering i Bergen

• «Unik toppidrett i Vestfold» 
Vestfold fylke, lokalisering i Sandefjord

I forhold til 2003 ble «Toppidrett i Nord» og «Unik toppidrett i
Vestfold» definert som nye sentre.

Idrettsstyret fattet i november 2004 følgende vedtak vedrørende
regionale kompetansesentra:

1. Idrettsstyret mener at regionale kompetansesentra skal være et
satsingsområde for å desentralisere kompetanse til lokale trenings-
miljøer, og for å hente nytte av samarbeid med eksterne kompe-
tansemiljøer som kan bidra overfor idretten.

2. "Regionalt kompetansesenter" er et begrep som kun kvalifiseres
etter vedtak i Idrettsstyret etter innstilling fra Olympiatoppen.

3. Idrettsstyret vedtar at det inntil annet er bestemt, bare skal være
tre regionale kompetansesentra, og at disse lokaliseres i Bergen,
Trondheim og Tromsø.

Vurdering av måloppnåelsen innenfor de regionale 
kompetansesentrene
Utviklingsprosesser er kjørt med prestasjonsgrupper i utvalgte idretter
i regionene, og det er satt i gang trenerutdanningstiltak med delta-
kere på tvers av idrettene i samarbeid med høgskoler og ISF. Her 
er det blant annet tilført kompetanse fra Olympiatoppens kjernefag-
områder, som har holdt høy faglig standard.

Det er et tett samarbeid med universiteter/høgskoler innenfor kom-
petanseområder (FoU, testing, trenerutdanning med studiepoeng 
og utnyttelse av ressurspersoner) og i forhold til tilrettelegging av
kombinasjonen toppidrett/studier gjennom formelle avtaler eller
uformelle ordninger.

Stipendier
Handlingsplanen for 2004 hadde som utgangspunkt et budsjett på
12,0 mill. kroner. I løpet av året ble det redusert til 10,5 millioner.

Videreutviklingsstipender (V-stipender) er blitt delt opp i B-stipender
og utviklingsstipender for yngre utøvere (U-stipender). Olympiat-
oppstipendet på 100 000 kroner blir nå kalt A-stipend. For øvrig har
kriteriene for tildeling av stipend ikke vært endret. Målsettingen har
vært å øke stipendandelen som går til yngre utøvere, og å ha en
mest mulig lik fordeling mellom kvinner og menn.
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NIFs internasjonale utviklingssamarbeid i 2004 var basert på doku-
mentet «Strategiplan – idrettens utviklingssamarbeid 2004–2006».

Hovedmålet for idrettens utviklingssamarbeid er at idrettsbistanden
skal bidra til å utvikle idretten i samarbeidslandene til å bli en helse-
fremmende og demokratibyggende samfunnsaktør. Engasjement 
i internasjonalt bistandsarbeid kan også være et mulig verktøy i
holdningsskapende arbeid internt i idretten.

Formålet med utviklingsarbeidet er tosidig. På den ene siden skal
idrettens egenverdi formidles; gleden ved fysisk aktivitet og gode
sosiale miljøer, der kompetanseheving står sentralt. På den andre
siden er idretten en metode for å skape generell utvikling i samar-
beidslandene; å implementere «life skills» i selve aktiviteten.

NIF har tre tilnærmingsmåter til sitt internasjonale arbeid:

1. Partnerskap med idrettsorganisasjoner
Samarbeidsland er Zimbabwe, Zambia og Sør Afrika

2. Partnerskap med ikke-idrettslige organisasjoner
Samarbeider med Kirkens Nødhjelp i Zambia

3. Mobiliserende aktiviteter - Idretten som virkemiddel for å oppnå
andre mål som for Idretten brukes eksempelvis som virkemiddel
for å spre informasjon om Hiv/AIDS – Kicking AIDS Out.
• Zambia: Sport in Action, EduSport, National Sports Council 

of Zambia
• Zimbabwe: Sport and Recreation Commission

• Tanzania: EMIMA
• Sør Afrika: Sports Coaches’ OutReach (SCORE)
• Namibia: SCORE Namibia

Noe av aktiviteten omfatter også fire utenlandske og fire norske
fotballag i Norway Cup-prosjektet. Norway Cup-prosjektet er i 

tillegg til et utviklingsprosjekt i sør et kulturutvekslingsprogram som
gjennomføres i forbindelse med Norway Cup.

NIFs formidling av bidrag til partnerskapene:

• Finansielle ressurser : ca.11 millioner fra Fredskorpset, NORAD 
og Utenriksdepartementet

• Tekniske ressurser : strategisk planlegging etc.
• Menneskelige ressurser :

– Idrettens Fredskorps - en ungdomsutveksling gjennom 
idrettsorganisasjoner
I 2004 var totalt antall deltakere 30. Utvekslingen omfattet 
15 norske ungdommer som arbeidet i sør, 4 afrikanere som
arbeidet i norsk idrett og 11 afrikanere som arbeidet i et annet
afrikansk land. Samarbeidsland land i Fredskorpsutvekslingen er
Sør-Afrika, Namibia, Zambia, Zimbabwe og Norge

– Internasjonalt instruktørkorps i håndball, volleyball, basketball,
fotball og funksjonshemmede. Kurslærerkurs av typen «trener 1»
blir avholdt i sør.
I 2004 ble 2 instruktører i hver idrett utdannet, med unntak av
fotball, som har et eget instruktørkorps

Internasjonalt utviklingsarbeid
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Ny generalsekretær ble ansatt i NIF høsten 2004, og generalsekre-
tæren har ledet en omorganisering av det sentrale administrative
apparatet. Omorganiseringen kommer i tillegg til nedbemanningen
på 29,9 årsverk som ble besluttet på styremøtet 16. mars 2004.
Bakgrunnen for omstillingen var Idrettsstyrets vedtak i desember
2004 om å bedre budsjettbalansen tilsvarende en årseffekt på 
18 mill kroner for 2005. Dette førte til et behov for nedbemanning
tilsvarende 28 spillemiddelfinansierte stillinger.

Etter en utredningsfase i tett dialog med Idrettsstyret og de tillit-
svalgte ble omstillingsvarsel sendt til alle NIF-ansatte i desember
2004. Prosessen er gjennomført i nært samarbeid med tillitsvalgte
og involvering av idrettskretsenes organisasjonssjefer og de daglige
lederne i ISF regionalt.

Alle funksjoner i alle organisasjonsledd i den nye organisasjonen er
definert gjennom standardiserte funksjonsbeskrivelser. Samtlige 
medarbeideres kompetanse er på tilsvarende vis dokumentert
gjennom en systematisk kompetansekartlegging.Ved innplassering 
av ansatte ble det lagt avgjørende vekt på NIFs behov for kompe-
tanse i gjenværende funksjoner. Samtlige medarbeidere som er blitt
overtallige, har fått tilgang til personlig rådgiving og tilbud om
bistand til jobbsøkingsaktivitet.

Resultat av omorganiseringen
Resultatet av omorganiseringen er i tråd med Idrettsstyrets oppsatte
mål, og den nye organisasjonsstrukturen ble implementert i tråd med
tidsplanen 1. mars 2005.

Tabell 1 viser at antall årsverk i den siste omstillingsprosessen er
redusert med totalt 27,15 årsverk, og at disse reduksjonene fordeler
seg på fire typer hendelser.

Tabell 1 Innsparing av antall årsverk fordelt på hendelser
Hendelse Antall årsverk
Oppsigelser sentralt 8,00
Oppsigelser regionalt 7,25
Sagt opp selv 7,00
Sluttet m/ordninger (f.eks. trygd) 4,90
Sum 27,15

Tabell 2 viser utviklingen i antall årsverk etter finansieringskilde.
Finansiering over post 1 Grunnstøtte og post 4 Toppidrett utgjør 
47 av totalt 75 årsverk.

Tabell 2 Antall årsverk i NIF sentralt,
gruppert etter finansiering
Finansieringskilde 2005
Post 1 Grunnstøtte 22,50
Post 3 Barn, unge og bredde 0,00
Post 4 Olympiatoppen 24,50
VO-midler 1,00
Fakturering av fellestjenester 27,00
Prosjekter basert på markedsavtaler 5,50
Prosjekter basert på offentlige midler 5,00
Sum 85,50

I 2005 eksisterer det i overkant av 190 årsverk i NIF, hvorav det er
106 regionale årsverk og 85,5 sentrale årsverk.

Tabell 3  Fordeling av årsverk 
mellom NIF sentralt og NIF regionalt
Lokalisering 2005
NIF Regionalt 106,00
NIF Sentralt (Oslo og Drammen) 85,50
Sum 191,50

Noen av årsverkene som ble kuttet ble overført internt i organisa-
sjonen (se tabell 3.4). De interne bevegelsene gjenspeiler at man
regionalt har løst omstillingen ulikt. Noen har gjennomført store
omstillinger, mens andre har funnet måter å ta vare på faglig ansatte
fra ISF gjennom ulike typer lokal finansiering.

Tabell 4 Interne bevegelser i organisasjonen
Fra NIF til IK (ISF) 16,00
Fra IK til NIF 1,00
Sum 17,00

Hovedrunden av den helhetlige omstillingsprosessen er avsluttet,
men det er grunn til å regne med nye lokale tilpasninger regionalt
som følge av endrede prioriteringer i det kommende året.

Omorganiseringsprosessen i NIF sentralt
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Organisasjonsstruktur og økonomisk effekt
Definering og sikring av NIFs kjernevirksomhet har vært lagt til
grunn i omorganiseringsprosessen. I den nye organisasjonen realise-
res dette gjennom tre avdelinger og fire stabsavdelinger :

• Idrett og samfunn
• Idrett og kompetanse
• Olympiatoppen

• Økonomi
• Marked
• Personal
• Fellestjenester

NIF har gått fra å være en organisasjon med både forvaltnings-
messige og omfattende operative oppgaver til å rette oppmerksom-
heten mot forvaltning og arbeid gjennom underliggende organisa-
sjonsledd. NIF skal kjennetegnes ved godt og forutsigbart lederskap,
basert på idrettens grunnverdier. Administrasjonen legger derfor
avgjørende vekt på å være en troverdig samarbeidspartner for 
myndigheter, offentlige institusjoner, næringsliv og organisasjoner
utenfor idretten.

Det har vært lagt stor vekt på den strategiske kompetanseutvik-
lingen i organisasjonen, og avdeling for Barn, ungdom og bredde er
den sektoren som har gjennomgått størst omstilling, med omorgani-
sering av avdelingen og nedlegging av alle regionale stillinger i ISF.
NIF vil innta en klarere rolle som forvalter av alle tildelte midler til
Barn, ungdom og bredde, og organiserer dette gjennom avdelingen
for Idrett og kompetanse.

Alle funksjoner knyttet til organisasjonens forhold til samfunnet i,
både internasjonalt og lokalt, samles i avdeling for Idrett og samfunn.
Idrettskretsenes administrasjon, oppfølging av idrettens lovverk og
rapportering til offentlige myndigheter inngår også i denne avdeling-
ens ansvarsområde.
Olympiatoppen har beholdt sin grunnstruktur og filosofi, men har
hatt nedskjæringer i egen sentralorganisasjon. Det vil videre bli lagt
vekt på nettverket av tilknyttet faglig spisskompetanse, da hovedsak-
lig basert på tidsbegrensede kontrakter.

Økonomisk effekt av omstillingene
Omstillingsprosessen våren 2004, som resulterte i en nedbemanning
på 28 årsverk, får full resultateffekt i 2005. Den siste omstillings-
prosessen, som resulterte i en nedbemanning på 27,15 årsverk, blir
fullført våren 2005. Denne prosessen får bare halv resultateffekt i
inneværende år. Sammen med øvrige økonomiske innsparingstiltak
vil det være mulig for NIF å levere et overskudd på 16,7 millioner
kroner i 2005 basert på status pr april 2005.

Størsteparten av organisasjonsendringene har involvert ISF. NIFs
støtte til ISF i 2003, minus tildelte VO-midler, var på 23 millioner
kroner. I 2004 var støtten redusert til 16,4 millioner kroner. Etter
omstillingen i 2005 er støtten estimert til i underkant av 2 millioner
kroner.
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Kongepokaler
Forbund
Ake
Badminton
Bandy
Innebandy (Bandyforb.)
Basketball
Biljard
Bokse
Bordtennis
Bowling                    
Bryting 
Bueskytter
Casting
Curling
Cykle
Dans
Dykking
Fekting              
Fotball 
Fri-idrett
Funksjonshemmede 
Gang-og Turmarsj
Golf
Gymnastikk- og Turn
Hundekjøring
Håndball 
Ishockey
Judo 
Kampsport.-karate
Kampsport - taekwondo 
Kickboxing
Klatre
Luftsport
Motorsport
Motorsport, båtsport
Orientering 
Padle 
Ro 
Rytter
Seiling
Ski, kombinert HK 
Ski, NM kombinert menn
Ski, hopp menn
Ski, NM alpint,kvinner
Ski, NM  langrenn kv.
Skiskytter
Skytter 
Skøyter
Snowboard 
Squash
Styrkeløft
Svømming
Tennis
Triathlon 
Vannski
Vektløfter          
Volleyball

Kvinner

Sara Blengsli Kværnø, Grong BK

Slevik IBK
Gimle Basketballklubb
Iselin Herland, Bergen Biljardklubb
Kari Jensen, Bokseklubben av 1930

Ingunn Øien, Metro BK

June Svensen, Lillestrøm & Omegn Bueskyttere

Anita Valen, Grenland SK
Aina Nygård og Jørgen B. Sandnes, Boogi-woogi

Margrete Mørch, BYF
Røa
Grete Etholm Snyder, IK Tjalve
Cecilie Drabsch, svømming

June Bolme
Charlotte Buer,Trøgstad , turn
Marianne Krakk, Hadeland Trekkhundklubb
Larvik HK

Ester Myrebøe, BK Judo
Janne Iversen, Satori karate klubb
Aranya Rusli, Mudo Sandvika
Tonje Sørlie
Linn Karin Stendal, Bergen Klatreklubb
«DeLand Norgies», Oslo Fallskjermklubb 

Marianne Andersen, NTNUI

Heidi Veeser, Norske Studenters Roklubb

Andrine Flemmen, Sportskl. Rival
Hilde Gjermundshaug Pedersen, Nybygda IL
Liv Kjersti Eikeland
Lindy Hansen, Fredrikstad Sportsskyttere

Elin Blikra, Bergen
Inger Blikra, Rana KK
Sara Nordenstam, Lambertseter SK
Karoline B. Borgersen
Kristin Lie, Royal Sport, triathlon

Koll IL

Menn
Snorre Pedersen, Lillehammer Skeletonklubb
Jim Ronny Andersen, Kristiansand BK
Mjøndalen IF
Holum IBK
Bærum Verks Jets
Vegar Kristiansen, Dora Biljardklubb
Mohamed Massoudy, Oslo BK
Geir Erlandsen, Fokus
Petter Hansen, Solli BK
Fritz Aanes, Narvik Atletklubb
Valter Kristiansen, Bodø Bueskytterforening
Olaf Christensen, Bærum JFF
Snarøen CC
Thor Hushovd, Ringerike SK

Molde Undervannsklubb, undervannsrugby
Claus Severin Mørch, BYF
Brann-
Andreas Thorkildsen, SK Vidar
Roger Aandalen, boccia
Trond Nymark, sammenlagt 10-20-50km
Eirik Tage Johansen
Espen Jansen, Njård, turn
Yngve Hoel, Hadeland Trekkhundklubb
Haslum HK
Storhamar Ishockey
Rune Enget, BK Judo
Sveinung Byberg, Stavanger karate klubb
Ståle Storrø, Brumunddal taekwondo klubb
Arild Mikarlsen
Sindre Sæther, Romsdal Tindeklubb

Pål Anders Ullevålseter, enduro
Espen Gulbrandsen og Nils Helge Engedahl, offshore
Holger Hott Johansen, Kristiansand OK
Nils Olav Fjeldheim, K1
Olaf Tufte, Horten Roklubb
Geir Gulliksen
Bjørnar Erikstad  - åpen klasse
Ronny Ackermann,WSV Oberhof 05,Tyskland
Magnus Moan
Sigurd Pettersen

Ole Einar Bjørndalen
Espen Berg-Knutsen, Nordstrand Sportsskyttere
Eskil Ervik, Hamar IL, allround
Kim Chistiansen
Morten Mandt, Bergen
Jørn Høyset, Florø T & IF
Alexander Dale Oen,Vestkantsvømmerne
Fredrik Sundsten
Jørn Henrik Thoresen, Ullensaker CK, triathlon
Bale,Torsten, Slåstad Vannskiklubb
Stian Grimseth,Tambarskjelvar IL
BK Tromsø

Antall
1(2) 
2
1
2
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